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Znajdujące się w handlu płyty do gra¬
mofonów i tym podobnych urządzeń wy¬
rabia się dotychczas z masy, której głów¬
nym składnikiem jest szellak. Wielkie wa¬
dy tych płyt są znane: dźwięki są nieczy¬
ste już po kilkakrotnem przegraniu wsku¬
tek uszkodzenia znaków fonetycznych, ce¬
na płyt jest wysoką, będąc uwarunkowana
sprowadzaniem szellaku z zagranicy, na¬
stępnie waga ich jest wielka, łamliwość
nadzwyczajna, oddawanie muzycznych
dźwięków, pod względem czystości i pełno¬
ści tonów, wcale nie jest zadawalniające.
Wprawdzie próbowano stosować inne ma-
terjały do wyrobu płyt dźwiękowych, lecz
dotychczas nie osiągnięto wyrobu płyt zdat¬
nych do użytku bez stosowania szellaku.
Według patentu niemieckiego 267161, tylko
rdzeń płyty wyrabia się z szellaku lub te¬

mu podobnego materjału, a następnie po¬
krywa się go warstwą estrów drzewnika
lub odpowiednią mieszaniną. Tak wyko¬
nane płyty, nie spełniając koniecznych
wymagań, nie znajdują się dotychczas na
rynku.

Wynalazek niniejszy ma na celu wy¬
rób jednolitej płyty dźwiękowej z estrów
drzewnika z większym dodatkiem drobno
zmielonych środków wypełniających oraz
z dodatkiem środków żelatynujących. Sto¬
sunek tych trzech składników do wyrobu
masy tak się obiera, by środek żelatynu¬
jący dodany był w większej ilości, niż to
jest potrzebnem do żelatynowania drzew¬
nika lub jego derywatów. Z tych mate-
rjałów wyrobione płyty równają się pod
względem wartości najlepszym płytom
szellakowym, przewyższają je natomiast



pod wzglądem pełności i czystości dźwięków.
Płyty takie są bardzo elastyczne, tntdae
do zbicia, bardzo lekkie i, jak jut nazna¬
czono, bardzo tanie, ponieważ nie jest się
zależnym od surowców zagranicznych.

Doświadczenia wykazały, że małerja-
ły włókniste (drzewnik, bawełna, tor^ ko-

rv Irek i iarmnodpbi^materjały) są do tego ce-
^7 Ju n^Cepsz^ju jodkami wypełniaj ącemi.

Jeden ze" sposobów wyrobu określonych
wyżej płyt opisany jest poniżej.

Do estrów drzewnika lub innych dery¬
watów jego dodaje się miałko zmielony
środek wypełniający w nadmiarze, w sto¬
sunku do ilości użytego materjału zasad¬
niczego. Do tej mieszaniny dodaje się
stosowne środki żelatynujące i to w więk¬
szej ilości, niź to jest potrzebnem do żela¬
tynowania estrów drzewnika. Całość prze¬
rabia się na masę jednolitą, którą wałkuje
się płasko, wycina i stłacza w odpowiedni
sposób na płyty. Do wyrobu masy można
np. użyć następujące cyfrowe ilości sWad-
ników: 35 kg nitrocelulozy, 42 kg drzewni¬
ka, 5 kg j czarnej farby ziemnej,, 18 kg

środków żelatynujących, np.metylu, ety-
lu, moczniku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Jednolita płyta dźwiękowa do gra¬
mofonów i tym podobnych urządzeń, zna¬
mienna tern, że składa się z estrów drzew¬
nika lub innych derywatów drzewnika, ma-
terjałów włóknistych, np. drzewnika, ba¬
wełny, torfu, korka i tym podobnych ma-
terjałów, jako też i środków wypełniają¬
cych oraz dodatku odpowiedniego środka
żelatynującego.

2. Sposób wyrobu płyt dźwiękowych
według zastrzeżenia 1, znamienny tern, że
do estrów drzewnika lub innych derywa-;
tów dodaje się środek wypełniający w nad¬
miarze i dołącza ilość środka żelatynu¬
jącego większą niż potrzeba do żelatyno¬
wania użytego materjału zasadniczego.

Paul Balke
Gustaw Leysieffer.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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